
 23 июля 2020 г. №16(8684)
ОСНОВАНА В 1933 Г. ВОЗРОЖДЕНА В 1997 Г.

ЦЕНА ДОГОВОРНАЯ 

        НАРОДНОЕСлово
ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКАЯ ГАЗЕТА 
МАЛГОБЕКСКОГО  МуНИЦИПАЛьНОГО РАйОНА 
narod-slovo@mail.ru

В текущем году в Ингушетии планируется 
сдача 27 объектов социальной инфраструктуры
В Правительстве 
И н г у ш е т и и 
с о с т о я л о с ь 
совещание под 
председательством 
Главы республики 
М а х м у д а - А л и 
Калиматова по 
о б с у ж д е н и ю 
майского указа 
П р е з и д е н т а 
Владимира Путина 
«О национальных 
целях и 
с т р а т е г и ч е с к и х 
задачах развития 
Р о с с и й с к о й 
Федерации до 2024 
года».
Республика участвует в реализации 50 региональных проектов в рамках 
нацпроектов. В ходе заседания участники акцентировали внимание на тех, что 
затрагивают социальную инфраструктуру региона. Так, на территории субъекта идет 
строительство автомобильных дорог с применением современного оборудования и 
материалов для обустройства дорожного хозяйства, вводятся объекты среднего и 
дошкольного образования, учреждения культуры, здравоохранения, жильё.
Начальник Управления по организации проектной деятельности Бекхан Мальсагов 
указал на риски, связанные с возможным срывом ввода в эксплуатацию некоторых 
объектов, среди которых школы на 720 мест в Назрани и на 704 места в Магасе, 
детские сады на 220 мест в с. п. Зязиков-Юрт и Инарки. Комментируя данный 
вопрос, руководитель регионального Минстроя Микаил Балахоев выразил 
уверенность в готовности упомянутых учреждений к сдаче до конца года. По его 
словам, ведомство намерено завершить возведение не только этих, но и ряда других 
проблемных строений, работы по которым начаты в 2016-2018 гг. и вышли за рамки 
установленных сроков, до наступления 2021 года.
«Всего в регионе до конца декабря планируется реализовать, в том числе в рамках 
нацпроектов, 27 объектов социальной инфраструктуры, включая реконструкцию 
центра спортивной подготовки в с.п. Мужичи и спального корпуса для дома 
ветеранов в с.п. Сурхахи, а также облагораживание 43 общественных территорий», 
– пояснил министр.
Махмуд-Али Калиматов дал поручение региональному Правительству предпринять 
меры по контролю системы обеспечения коммуникациями всех вводимых 
социальных объектов.
Пресс-служба Главы и Правительства РИ

В администрации района
Х. Цечоева
Г л а в а 
администрации 
Малгобекского 
муниципального 
района Хамзат 
Д о л т м у р з и е в 
21 июля провел 
е ж е н е д е л ь н о е 
с о в е щ а н и е , 
в котором 
приняли участие 
з а м е с т и т е л и 
главы района, 
п р е д с е д а т е л ь 
р а й о н н о г о 
Совета депутатов 
Корейш Гулиев, начальник отдела надзорной деятельности по 
г.Малгобек и Малгобекскому району Ахмед Котиев, главы местных 
самоуправлений, руководители учреждений, организаций и 
коммунальных служб района.
Открывая работу совещания, глава муниципального образования 
обратил внимание присутствующих на ситуацию с аномально жаркой 
погодой и сложившейся в связи с этим пожароопасной обстановкой.
По вопросу о пожарной безопасности на территории муниципального 
образования выступил начальник ОНД и ПР по Малгобекскому 
району Ахмед Котиев. Он проинформировал участников совещания об 
основных задачах в пожароопасный период и вопросах оперативного 
взаимодействия служб и ведомств района. Также было акцентировано 
внимание на помощи со стороны добровольных пожарных дружин.
Начало пожароопасного сезона осложнено случаями возгорания 
посевных площадей и сухой травы. Глава района отметил, что в целях 
обеспечения пожарной безопасности населенных пунктов в данный 
период необходимо задействовать руководителей сельхозпредприятий 
и фермерских хозяйств для осуществления противопожарной опашки 
границ населенных пунктов на границе с лесными участками.
По итогам обсуждения повестки дня главой района даны поручения 
руководителям разных уровней по реализации мер в целях обеспечения 
безопасности в районе и определены сроки их выполнения.

Глава Малгобекского района Х.Долтмурзиев побывал с 
инспекционной поездкой в сельском поселении Вежарий

Х. Цечоева
Г л а в а 
а д м и н и с т р а ц и и 
М а л г о б е к с к о г о 
муниципального 
района Хамзат 
Долтмурзиев 20 
июля побывал с 
рабочим визитом в 
сельском поселении 
Вежарий, где 
проверил ход 
с т р о и т е л ь с т в а 
с о ц и а л ь н о 
значимых объектов, 
возводимых в 
рамках реализации 
н а ц и о н а л ь н ы х 
проектов.
В первую очередь глава района посетил площадки, на которых идет строительство 
нового детского сада на 120 мест и ФАПа. Строительные работы на объектах 
были начаты уже в июне. На данном этапе проведены работы по засыпке 
котлованов с уплотнением оснований. Новое детское дошкольное учреждение 
жители сельского поселения Вежарий ждут с нетерпением. Ввод объекта в 
эксплуатацию позволит обеспечить полный охват детей дошкольным образованием. 
А лечебно-профилактическое учреждение позволит оказывать доврачебную 
медицинскую помощь населению и проводить профилактические и санитарно-
противоэпидемические мероприятия на территории обслуживания.
Пообщавшись с подрядчиками, глава района сделал акцент на безопасности, 
качестве и строгом соблюдении строительных норм и правил при выполнении работ.
Далее, в процессе рабочей поездки, Хамзат Султанович проверил начатые работы по 
монтажу барьерного ограждения на трассе «Малгобек-Вежарий» и ход выполнения 
капитального ремонта школы в сельском поселении. Согласно проектно-сметной 
документации предусмотрены работы по укреплению основания школы, ремонту 
кровли, замене окон, дверей и покрытий пола. Также предусмотрены внутренние 
отделочные работы, монтаж отопительной системы, электропроводки, наружные 
отделочные работы и благоустройство школьного двора. Работы по капитальному 
ремонту образовательного учреждения ведутся в плановом режиме.

Путин подписал указ о национальных 
целях развития России до 2030 года

Президент России Владимир Путин подписал указ «О 
национальных целях развития РФ на период до 2030 года». Об 
этом сообщается на сайте Кремля.
Среди поставленных целей значится увеличение численности 
населения страны, повышение уровня жизни граждан, создание 
комфортных условий для их проживания и раскрытие таланта каждого 
человека.
Правительству России до 30 октября 2020 года необходимо будет 
представить предложения по приведению указа президента от 7 мая 
2018 года «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации на период до 2024 года» в соответствие с 
новым документом.



23.07.2020 г.   НС

2 Стр.

РЕШЕНИЕ № 18/26-4 от 15.06.2020 г.
«О внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования «Сельское поселение Средние Ачалуки» Малгобекского 
муниципального района Республики Ингушетия»

В целях приведения устава муниципального образования «Сельское поселение  Средние 
Ачалуки» в соответствие с Федеральным законом   от 06.10.2003г.  № 131 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Средне-
Ачалукский сельский совет РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования «Сельское поселение 
Средние Ачалуки» Малгобекского муниципального района Республики Ингушетия, 
утвержденный Решением Средне– Ачалукского сельского совета от 01.04.2013 г. №14/5-
2, зарегистрированный Управлением Министерства Юстиции Российской Федерации по 
Республике Ингушетия от 16.07.2013г № RU 065033102013001  следующие изменения: . 
1.1. Часть 4 статьи 26 изложить в следующей редакции:
«4. Осуществляющие свои полномочия на постоянной основе депутат, член выборного органа 
местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления не вправе:
1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением 
следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 
профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 
организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии 
муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 
общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, 
товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 
участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том 
числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе 
местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, 
участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, 
жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта 
Российской Федерации;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в 
совете муниципальных образований субъекта Российской Федерации, иных объединениях 
муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах 
управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными 
правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального 
образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в 
муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной 
и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая 
деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных 
государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации 
или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных 
органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на 
территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 
предусмотрено  международным договором Российской Федерации или законодательством 
Российской Федерации.».
1.2. Часть 8 статьи 26 дополнить абзацем следующего содержания:
«Депутату представительного органа муниципального образования для осуществления своих 
полномочий на непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на 
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в соответствии с 
законодательством Республики Ингушетия и не может составлять в совокупности менее двух 
и более шести рабочих дней в месяц.».
2. Главе  сельского поселения Средние Ачалуки направить настоящее решение в Управление 
Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Ингушетия для проведения 
государственной регистрации.
3. Обнародовать Решение после его государственной регистрации.
М. Полонкоев, глава  муниципального образования «Сельское поселение 
Средние Ачалуки»

уТОЧНЕННЫй БЮДЖЕТ
администрации сельского поселения Новый Редант

на 23.07.2020г.
ДОХОДЫ тыс.рубл. 

1 Налог на доходы физических лиц 68,1
2 Земельный налог 472,7
3 Налог на имущество 159,0
4 Дотация на выравнивание 5784,0
5 Субвенция на осуществление полномочий по ВУС 162,1
6 Дотация на сбалансированность 660,0

Итого  доходов 7305,9
7 ФЦП «Формирование современной городской среды» 1800,0
8 ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» 2480684 р. 28 к.
9 Дефицит бюджета

Остатки средств на 01.01.2020 г.
2387 р. 27 к.

10 Проведение общероссийского голосования по одобрению 
внесенных изменений в Конституцию

100,0

Всего доходов 11688971 р. 55 к.
РАСХОДЫ

1 Общегосударственные  расходы 3239787 р. 27 к.
2 ВУС 162,1
3 Благоустройство 3220287 р. 53 к.
4 Дорожное хозяйство 660,0
5 ФЦП «Комплексное развитие сельских территорий» 2506796 р. 75 к.
6 ФЦП «Формирование современной городской среды» 1800,0
7 Проведение общероссийского голосования по одобрению 

внесенных изменений в Конституцию
100,0

Всего расходов 11688971 р. 55 к.
у. Мартазанов, глава муниципального образования 
«Сельское поселение Новый Редант»

РЕШЕНИЕ №24/35-4 от 23.07.2020г.
«О внесении изменений в бюджет  муниципального 
образования «Сельское поселение Новый Редант»

Представительный орган  муниципального образования  «Сельское  поселение Новый 
Редант» РЕШИЛ:
1.В соответствии с решением представительного органа  МО «Малгобекский муниципальный 
район» №8/22-4 от 17.07.2020г. увеличить бюджет по разделу 04 «Дорожный фонд»  по ст.310  
«Благоустройство»  в сумме 360,0т.р., на строительство гравийной дороги по ул.Цурова 
КБК 60504091680720580414 310 в сумме-300.0т.р., ремонт переулка с ул.Албогачиева на 
ул.Нурадилова  КБК 60504091680720580244 225 в сумме – 60,0т.р. с.п.Новый Редант.
2.Главному бухгалтеру Мартазановой Хаве Наурдыевне внести соответствующие изменения  
в бюджет «сельское поселение Новый Редант»
3.Опубликовать  данное  Решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее  Решение вступает в силу  со дня подписания.
у. Мартазанов, глава  муниципального образования «Сельское 
поселение Новый Редант

Отчет
об исполнении бюджета за второй квартал 2020 г.

Приход      Расход
ст. 211 - 1468,4     ст. 211 - 1468,4
ст. 213 - 443,7     ст. 213 - 443,7
ст. 221 - 12,0     ст. 221 - 12,0
ст. 223 - 1067,0     ст. 223 - 1067,0
ст. 225 - 175,0     ст. 225 - 175,0
ст. 266 - 302,8     ст. 266 - 302,8
ст. 291 - 61,1     ст.291 - 61,1
ст. 346 - 45,0     ст.346 - 45,0
Итого: - 3575,0     Итого: - 3575,0
М. Полонкоев, глава администрации с.п. Средние Ачалуки

Сведения
о численности муниципальных служащих администрации с.п. Средние 

Ачалуки и фактических затратах из бюджета на их содержание: 
- За второй  квартал –  2020г.
по штатному расписанию всего: -   8 человек
- муниципальных служащих -   6 человек
- тех. персонал -     2 человек
затраты на денежное содержание всего -  485, 5  руб. из них:
- на содержание муниципальных служащих -  403,5  руб.
- на тех. персонал -    82,0  руб.
М. Полонкоев, глава администрации с.п. Средние Ачалуки

Дистанцирование, как способ замедлить 
распространение коронавируса

Э ф ф е к т и в н о й 
мерой в борьбе с 
распространением 
COVID-19 является 
ф и з и ч е с к о е 
дистанцирование, 
или как принято 
г о в о р и т ь 
« с о ц и а л ь н о е 
дистанцирование». 
Термин означает 
с о х р а н е н и е 
ф и з и ч е с к о г о 
р а с с т о я н и я 
друг от друга в 
о б щ е с т в е н н ы х 
местах и 
самоизоляцию.
Почему важно соблюдать физическое дистанцирование?
Коронавирус легко передается с микроскопическими каплями при чихании и 
кашле. Помимо этого, вирус может передаваться при повседневных контактах: 
при рукопожатии, использовании общих предметов или касании одних и тех 
же поверхностей. У некоторых людей наблюдается бессимптомное течение 
болезни, но при этом они могут передавать вирус другим. Даже когда 
самочувствие больного улучшается, он все еще может в течение некоторого 
времени быть носителем вируса.
Как объяснить важность физическогого  дистанцирования ребенку?
Объясните, что лучший способ не заразиться самому и не передать вирус — 
это держаться на безопасном расстоянии от других людей. Микроорганизмы 
очень малы и не видны невооруженным глазом. При чихании и кашле они 
могут пролетать по воздуху на расстояние до 2 м. Кроме того, они могут жить 
на таких поверхностях, как дверные ручки и телефоны. Именно поэтому 
необходимо соблюдать особую осторожность: оставаться дома и держаться 
на расстоянии от других людей, регулярно и тщательно мыть руки, а также 
прикрывать рот при чихании и кашле.
И хотя соблюдать осторожность нужно всегда, мы все надеемся, что уже 
скоро все вернется в более привычное русло. Врачи и ученые по всему миру 
стараются узнать больше о том, как передается этот новый вирус, и пытаются 
разработать лекарства для борьбы с ним.
Как лучше всего соблюдать физическую дистанцию?
• Следуйте рекомендациям и предписаниям   органов власти
• Минимизируйте выходы из дома, насколько это позволяет ситуация.  Для 
прогулок выбирайте время, когда на улице мало людей.
• По возможности работайте из дома и проводите онлайн-встречи
• Если вы находитесь вне дома, не трогайте поверхности, к которым регулярно 
прикасаются другие люди. Мойте руки сразу по приходу домой. Находясь 
вне дома, не дотрагивайтесь  руками до лица.
• Постарайтесь избегать общественного транспорта, больше ходите пешком. 
Если есть необходимость и возможность, пользуйтесь велосипедом, 
автомобилем или любым другим личным транспортом
• Соблюдайте дистанцию при походах в магазин, либо прибегайте к услугам 
онлайн-шоппинга и сервисов доставки. Предлагайте свою помощь с 
покупками людям, находящемся в зоне риска
• Избегайте контактов с другими людьми на прогулке, пробежке или при 
занятиях спортом на открытом воздухе
• Избегайте походов в гости, особенно если есть вероятность контакта с 
болеющими или пожилыми людьми
В общественных местах носите защитную маску!
Берегитя себя и своих близких!



3 Стр.

23.07.2020 г.   НС
Энергетики Ингушетии получили 

более 40 единиц новой спецтехники 
от «Россети Северный Кавказ»

Е Загиева
Специалисты филиала 
«Россети Северный 
Кавказ» – «Ингушэнерго» 
получили 41 единицу 
новой спецтехники и 
автомобилей: автовышек, 
буро-крановых установок, 
автогидроподъемников, 
бригадных и легковых 
автомобилей, бульдозеров, 
экскаваторов.
Ключи от спецтранспорта в 
торжественной обстановке 
рабочим группам районных электрических сетей и подразделений вручили первый 
заместитель генерального директора – главный инженер «Россети Северный Кавказ» 
Виктор Абаимов и директор регионального филиала компании Адам Цечоев.
«Спецтехника, которую мы сегодня передаем региону, позволит специалистам 
оперативно и качественно проводить ремонтно-восстановительные работы на 
энергообъектах Ингушетии. А это значит - повысится качество и эффективность 
энергоснабжения жителей всей республики. Для руководства холдинга «Россети» 
создание комфортных условий для работы - одна из приоритетных задач. Мы 
благодарны каждому специалисту электросетевого комплекса за качественную и 
профессиональную работу. Именно от вас в первую очередь зависит свет в домах 
наших сограждан», – отметил в приветственном слове Виктор Абаимов.
Это уже вторая партия спецтехники, которую передает компания «Россети 
Северный Кавказ» в 2020 году в Ингушетию. В феврале - впервые за 7 лет - автопарк 
«Ингушэнерго» уже пополнился 6 бригадными автомобилями УАЗ, 5 «Рено Логан» 
и 2 автовышками.  
Техника поступила в республику по инициативе «Россетей». В апреле 2019 
года специалисты Центра технического надзора ПАО «Россети» совместно с 
«Россети Северный Кавказ» и филиалом «Ингушэнерго» провели детальный аудит 
технического состояния электросетевого комплекса Ингушетии и дали развернутую 
оценку состояния энергохозяйства. По итогам проверки «Россетями» было принято 
решение, в том числе о дополнительной закупке для нужд филиала 41 единицы 
техники. 
 «Коллеги, мы с вами проживаем знаковые для региональной энергосистемы времена 
– модернизация оборудования и строительство распределительных сетей, ввод 
новых мощностей, повышение квалификации специалистов, обновление автопарка, 
– отметил директор филиала «Ингушэнерго» Адам Цечоев. – Новая спецтехника 
позволит нам существенно улучшить показатели надежности электроснабжения – 
снизить количество технологических нарушений в сетях региона и среднее время в 
перерыве электроснабжения. А если просто, в случае непредвиденных ситуаций, в 
домах жителей нашей республики свет будет загораться еще быстрее».  
Новые автомобили включены в геоинформационную систему компании «Россети 
Северный Кавказ», которая позволяет в режиме реального времени определять, 
где находится в настоящее время спецтехника. Автотранспорт по районным 
электрическим сетям распределён в соответствии с объёмом отраслевых задач, 
территорией обслуживания и местности. 
«Случались ситуации, когда мы вынуждены были откладывать срочный ремонт 
оборудования из-за высокой загруженности спецтехники. Или транспорт ломался 
в пути  – чинить  приходилось по несколько часов. А люди все это время без света 
оставались. Теперь наши трудности позади. Для коллектива – это настоящий 
праздник», – поделился мнением  начальник Назрановских райэлектросетей 
Ибрагим Арчаков. 
До конца 2020 года в рамках реализации программы снижения потерь в филиал 
«Ингушэнерго»  ожидается поступление  еще 19 единиц новой спецтехники.

Индекс потребительских цен в июне 2020 года
И н д е к с 
п о т р е б и т е л ь с к и х 
цен на все товары и 
услуги в Республике 
Ингушетия  в 
июне 2020 года по 
отношению к маю  
2020 г. составил 
100,1 процента. На 
продовольственные 
товары он уменьшился 
на 0,1 процентов, а на 
непродовольственные 
товары увеличился 
– на 0,5%. На услуги 
оказываемых населению, индекс потребительских цен увеличился на 0,2 
процент.
В июне 2020г. по отношению к декабрю 2019 г. индекс потребительских цен 
составил 102,9%, в том числе:
- на продовольственные товары – 105,3%;
- непродовольственные – 101,3%;
- услуги – 99,7 процента.
В группе наблюдаемых видов продовольственных товаров в июне 2020 года, 
подорожали фрукты и цитрусовые, в основном, за счет повышения цен на: 
- яблоки, (на 8,1 %)
- груши (на 0,6 %)
- апельсины (на 0,6 %)
- виноград (на 0,4%)
Также  подешевели овощи:
- огурцы свежие – на 31,4 %;
- помидоры свежие – на 21,5 %;
Подорожали:
- морковь– 5,6 %. 
- капуста белокочанная свежая - на 2,0%;
- картофель – 15,4%
В группе мясопродуктов подорожали:
- пельмени, манты, равиоли– на 0,5 %;
- фарш мясной– на 0,2 %;
- говядина (кроме бескостного мяса)– 0,1 %;
- мясо индейки– 0,4 %;
В группе рыбопродуктов увеличилась цена на:
- икра лососевых рыб, отечественная – 0,5 %;
- рыба соленая, маринованная, копченая, кг– на 0,6 %;
- рыба мороженая неразделанная– 0.4 %;
- рыба мороженая разделанная (кроме лососевых пород), кг– 0,2 %.
Среди других продовольственных товаров рост цен отмечен на:
- пшено – 2,3 %;
- рис шлифованный– 1,6%.
Дешевле стали: 
- яйца куриные 10шт – 6,1 %;
- сыры сычужные твердые и мягкие– 1,1 %; 
Стоимость условного (минимального) набора продуктов питания в среднем по 
республике в конце июня 2020 года составила в расчете на месяц 4324,68 руб. и 
увеличился  по сравнению с предыдущим месяцем на 1,5 процента.
уФСГС по Северо – Кавказскому федеральному округу (СЕВЕРО - 
КАВКАЗСТАТ)

Вакцинация детей
Отдел управления 
Роспотребнадзора по 
РИ в Малгобекском 
районе напоминает, 
что при поступлении в 
детский сад, школу дети 
попадают в коллектив, 
где сталкиваются 
с носителями 
б о л е з н е т в о р н ы х 
микроорганизмов и 
каждый из них является 
источником заболеваний 
для других.
Скученность, близость 
контактов и длительность 
пребывания в помещении, 
коллективные игры, 
совместный отдых на детских мероприятиях – все эти факторы способствуют высокой 
инфицированности детей различными микробами, вирусами и поддерживают 
высокий уровень заболеваемости.
В соответствии с «Национальным календарем профилактических прививок 
и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям», 
обязательные профилактические прививки проводятся против таких заболеваний 
как, полиомиелит, дифтерия, столбняк, коклюш, гепатит В, корь, паротит, краснуха, 
грипп, туберкулез, гемофильная инфекция, пневмококковая инфекции.
Ребенок, поступающий в 1 класс должен иметь все "возрастные" прививки 
Национального календаря профилактических прививок:
- две прививки против кори, краснухи, эпидемического паротита (вакцинация в 12 
мес., ревакцинация в 6лет);
- четыре прививки против дифтерии, коклюша, столбняка (вакцинация в 3мес., 4.5 
мес., 6мес, ревакцинация - 18мес),
- пять прививок от полиомиелита (вакцинация в 3мес., 4,5мес., 6 мес., ревакцинация 
-18мес., 20мес.)
- три прививки против вирусного гепатита В (вакцинация по схеме 0-1-6 мес.);
- две прививки против туберкулеза (вакцинация новорожденных на 3-7 день жизни, 
ревакцинация в 7 лет проводится не инфицированным микобактериями туберкулеза 
туберкулинотрицательным детям).
В возрасте 14 лет (в период обучения в школе) детям необходимо провести третью 
ревакцинацию против дифтерии, столбняка, полиомиелита, а также ревакцинацию 
против туберкулеза не инфицированным микобактериями туберкулеза 
туберкулинотрицательным детям.
Также необходимо отметить, что в соответствии с Национальным календарем 
профилактических прививок ежегодно проводится иммунизация против гриппа 
детей посещающих детские дошкольные учреждения и учащихся 1-11 классов.
В настоящее время мамы пытаются отложить процедуру вакцинации ребенка, думая, 
что защищают ребенка. Отложенная прививка детям особенно первого года жизни – 
дополнительный шанс для развития серьезного инфекционного заболевания!
Своевременная вакцинация - это ответственность каждого сознательного родителя 
перед своим ребенком!
уВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ, ЧТОБЫ СОХРАНИТь ЗДОРОВьЕ ВАШЕГО 
РЕБЕНКА, СВОЕВРЕМЕННО ДЕЛАйТЕ ПРИВИВКИ!
А. Дзарахов, начальник отдела управления Роспотребнадзора по РИ в 
Малгобекском районе

Какие пожары и загорания характерны для летнего 
периода и как их предотвратить?

Каждый год повторяется 
ситуация горения сухой 
прошлогодней травы, 
оттаявшего бытового мусора. 
Нарушения, которые приводят 
к возгоранию, банальны: 
неосторожно брошенная 
непогашенная сигарета, 
озорство детей. Площадь пожара, 
возникшего, казалось бы, из-за 
такого пустяка, порой достигает 
сотен квадратных метров. В огне 
оказываются дома, постройки, 
автотехника… А нужно всего 
лишь не бросать горящие 
окурки, спички в кучи мусора 
и прошлогодний сухостой, не 
полениться сделать замечание 
школьникам, бесцельно 
поджигающим участки сухой травы.
На дачных участках сжигайте мусор и отходы только на специально 
оборудованных площадках; не разжигайте костры в сухую и ветреную погоду; 
не оставляйте их непотушенными. Не забывайте о пожарной безопасности и 
во время отдыха. Будьте предельно осторожны при использовании открытого 
огня, в том числе при разжигании костра и устройстве мангала.
Все перечисленные противопожарные рекомендации не требуют 
больших физических и материальных затрат. Все они общеизвестны. 
Проявите внимательность, и тогда прекрасное время года вас порадует 
только хорошим настроением.
Ш. Яндиев, старший инспектор ОНД и ПР по г. Малгобек и 
Малгобекского района



4 Стр.

9.07.2020 г.   НС



5 Стр.

9.07.2020 г.   НС



25.06.2020 г.   НС

6 Стр.



25.06.2020 г.   НС

7 Стр.



ГЛАВНЫй 
РЕДАКТОР

А. Х. Белхароев

АДРЕС РЕДАКЦИИ:
386302 РИ

г. Малгобек,
ул. Осканова, 3
тел: 62-39-85 

уЧРЕДИТЕЛь:
АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛГОБЕКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА 

НАБОР И ВЕРСТКА
ПРОИЗВЕДЕНЫ

В КОПьЮТЕРНОМ
ЦЕНТРЕ ГАЗЕТЫ

«НАРОДНОЕ СЛОВО»

Газета принимает 
рекламу от предприятий, 
учреждений, организаций 

и частных лиц.
Газета отпечатана  в 

типографии
ИП Нестеренко А.В. 

г. Новопавловск
Ставропольского края

Рукописи не возвращаются и не 
рецензируются, авторы опубликованных 

материалов несут ответственность за подбор 
и  точность приведенных фактов, цитат, 

экономико-статистических данных  и прочих 
сведений.

Мнение авторов не обязательно совпадает  с 
точкой зрения редакции.   

Заказ №___          Тираж 990 экз.

23.07.2020 г.   НС

4 Стр.

Срочно продается дом по адресу: с. Пседах, пер. Висаитова, 7 (напротив СШ№7) 
Цена – 2 млн. 800 тыс. руб. Торг возможен.
Обращаться по тел. 8-922-438-04-72 , 8-928-726-92-07 (в любое время суток)

Срочно продается 4 - комнатная квартира (104 кв.м, 3 этаж, евроремонт) по 
адресу: г. Малгобек, 2-ой микрорайон, ул. Почтовая, 3. Цена - 2 млн. руб., 
возможен торг. Обращаться по тел. 8-928-747-46-07
Продаются две трехкомнатные квартиры на 1-ом и 2-ом этажах по адресу: 
г. Малгобек, ул. Базоркина, 75 А, кв. 5 и 7. Возможен бартер на жилой дом в 
Малгобеке. Обращаться по телефону: 8-928-728-47-97.

Всероссийская перепись населения 2020 года
Доводим до Вашего сведения, что предстоящая Всероссийская перепись населения 
2020 года, которая будет проходить с 1 по 31 октября 2020 года, предусматривает 
прохождение Интернет-переписи на портале госуслуг. Данный ресурс будет доступен 
всем пользователям, имеющим подтвержденную учетную запись.
Для подтверждения учетной записи необходимо обратиться в МФЦ Республики Ингушетия

Памятка для родителей!

На территории Республики Ингушетия в истекшем периоде 2020 года участились факты 
несчастных случаев с участием несовершеннолетних детей.
Поступающие в МВД по Республике Ингушетия оперативные сводки свидетельствуют 
о данных происшествиях.
Только в мае в отделения Министерства внутренних дел поступили сообщения о двух случаях 
падения малолетних детей в канализационные ямы, предназначенные для отстоя сливной 
воды, повлекших за собой летальный исход.
Данные факты произошли по причине нахождения на участках дворов граждан неогороженных 
выгребных канализационных ям, а также недосмотра родителей за своими малолетними 
детьми.
Уважаемые родители!
На основании вышесказанного, а также в целях недопущения повторения подобных фактов 
инспекторы подразделений по делам несовершеннолетних во взаимодействии с органами 
местного самоуправления призывают вас осуществлять родительский просмотр за своими 
несовершеннолетними детьми должным образом и ограничить доступ к канализационным 
выгребным ямам, расположенным на своих земельных участках.
Берегите своих детей!
ГуМЧС РФ по РИ

уважаемые жители Республики Ингушетия!
Министерство здравоохранения Республики Ингушетия сообщает о начале приема 
документов для отбора и заключения договора о целевом обучении по программам 
«Специалитета» и «Ординатуры» в рамках квоты целевого приема, установленной для 
Республики Ингушетия на 2020 год.
Прием документов абитуриентов и выпускников ВУЗов на целевое обучение осуществляется 
с 29 июня 2020 года с 10ч.00м. до 16ч.00м по 29 июля 2020г. в здании Минздрава Ингушетии.
Абитуриенты предоставляют в приемную комиссию Минздрава Ингушетии следующие 
документы:
– копия документа, удостоверяющего личность (паспорт);
– копия аттестата о среднем общем образовании;
– копии дипломов победителя или призера школьников по химии, биологии, русского 
языка, иные документы, подтверждающие высокие результаты в учебе, участие в 
областных, районных конкурсах, иных мероприятиях за последние 2 года (при наличии).
– копия заключения врачебной комиссии о состоянии здоровья (медицинская справка 
по форме 086/у);
– копия ИНН;
– копия СНИЛС;
– копия документа, подтверждающего полномочия представителя гражданина в 
установленном законом порядке, и копию документа, удостоверяющего личность 
представителя (в случае представления документов представителем).
При себе иметь оригиналы всех документов!
Выпускники ВуЗов предоставляют в приемную комиссию Минздрава Ингушетии:
– копию паспорта,
– копию диплома с вкладышем,
– копию зачетной книжки (при наличии),
– копию трудовой книжки (при наличии),
– копия свидетельства аккредитации специалиста (при наличии).
При себе иметь оригиналы всех документов!
Список квот размещен на официальном сайте Минздрава Ингушетии в разделе «Для 
населения /Целевое обучение».
Информация о завершении приема документов будет размещена на официальном сайте 
Минздрава Ингушетии: minzdravri.ru, а также в Инстаграм «minzdrav_ri».
Телефон для справок: 8-8732-22-20-24.

Состоялось заседание призывной комиссии 
Малгобекского района

В военном 
к о м и с с а р и а т е 
г.Малгобек и 
М а л г о б е к с к о г о 
района состоялось 
о ч е р е д н о е 
заседание, в котором 
приняли участие 
з а м е с т и т е л ь 
п р е д с е д а т е л я 
п р и з ы в н о й 
к о м и с с и и 
М а л г о б е к с к о г о 
района Исраил 
М е р ж о е в , 
представители городской мэрии и члены призывной комиссии.
Участники заседания рассмотрели вопросы о мерах, принимаемых 
призывной комиссией для безусловного выполнения установленной нормы 
призыва и недопущения срыва плановых отправок, а также обсудили итоги 
весенней призывной кампании 2020 года в муниципалитете.
Пресс-служба администрации Малгобекского района

Информация о проведения аукциона
Информационное сообщение о проведении аукциона по продаже 
муниципального имущества 
1.Организатор торгов , продавец Администрация с.п.НижниеАчалуки 
2.Форма торгов – аукцион, открытый по составу участников и открытый по форме 
подачи предложений о цене имущества. 
3.Наименование и характеристика продаваемого имущества: - Автоцистерна ГАЗ 
473892, 2009 года выпуска, пробег  700тыс км; 
4.Начальная цена: 45850 рублей.
5. Шаг аукциона : 3% от начальной цены продажи имущества.
6.Условия внесения задатка: задаток вносится в размере 30% от начальной 
цены продажи имущества. Реквизиты счета для внесения задатка : 
БИК , ИНН -0601021252/КПП – 060101001, ОГРН – 1090601000665, Р/С – 
40204810301070000007.
7.Дата начала и окончания приема заявок для участия в аукционе: с 23.07.2020г. по 
21.08.2020г.
8.Место, дата и время проведения аукциона : Администрация с.п.НижниеАчалуки. 
тел.89050070890 В 10.00 часов. 24.08.2020 г.
9.Перечень документов , подаваемых претендентами для участия в аукционе : - 
заявка; - платежный документ с отметкой банка об исполнении , подтверждающий 
внесение задатка на счет продавца ; - копии учредительных документов ( для 
юр.лиц.); - копия паспорта , ИНН (для физ.лиц.)
10.Обременений выставляемое на торги имущество не имеет. Ознакомиться с 
информацией о предмете торгов , документацией , порядком проведении торгов, 
условиями договора купли – продажи и подать заявку можно с даты опубликования 
настоящего информационного сообщения в рабочие дни по вышеуказанному адресу

Поздравление с Днем сотрудника органов следствия 
Российской федерации

уважаемые коллеги и ветераны следствия!
25 июля мы 
о т м е ч а е м 
профессиональный 
праздник - День 
с о т р у д н и к а 
органов следствия 
Р о с с и й с к о й 
Федерации. 
С о т р у д н и к и 
С л е д с т в е н н о г о 
комитета Российской 
Федерации, как 
и представители 
других силовых 
ведомств, четко 
осознают свою роль и значение в решении государственных задач по поддержанию 
и укреплению законности и правопорядка в нашей стране.
Перед следователями стоят серьезные задачи по защите  прав граждан, оперативному 
и качественному раскрытию преступлений. От их профессионализма зависит 
безопасность граждан, вера людей в торжество закона и справедливости.
Несмотря на имеющиеся сложности в работе сотрудники Следственного 
комитета успешно справляются с поставленными задачами и добиваются 
хороших показателей, и это, конечно же, результат высокого профессионализма и 
гражданской ответственности наших сотрудников. 
Сердечно поздравляю сотрудников Следственного комитета России и 
следственного управления по Ингушетии с профессиональным праздником, от 
всего сердца желаю здоровья, благополучия, неиссякаемой энергии и успехов в 
решении стоящих перед вами задач. 
Особую признательность хотелось бы выразить уважаемым ветеранам следствия, 
чей опыт и труд мы высоко ценим, которые находясь на заслуженном отдыхе, 
делятся своим богатым опытом с молодыми следователями и тем самым вносят 
неоценимый вклад в дело торжества закона и справедливости.
Еще раз поздравляю всех с праздником. Желаю вам крепкого здоровья, счастья, 
благополучия вам, вашим родным и близким!
Х. Даурбеков, руководитель следственного отдела по г. Малгобек


